Les villes de Berne et de Fribourg prirent la ville de Moudon, qui appartenait à Louis, premier baron de Vaud, qui la tenait en fief du comte de Savoie son frère; mais, par la médiation du comte Rollin, beau-frère de Louis, Moudon lui fut rendu.

L'année 1307 est fort mémorable dans l'histoire de la Suisse par les confédérations qui se firent entre Arnold, fils de Henri von der Halden de Melchthal, d'Unterwald, Werner, fils d'Arnold de Stauffacher de Steinen près de Schwytz, et Walther Fürst d'Uri, dans un lieu nommé Grutli, et ce à dessein de conserver leurs franchises et de s'opposer à la tyrannie des gouverneurs que l'empereur Albert leur avait envoyés. Le baillif d'Uri s'appelait *Gessler*, et celui d'Unterwald de Wolfenschiess. Cet envoi de baillifs a été la source et l'origine de la liberté helvétique et de l'union des treize cantons, comme toutes les histoires de la Suisse en font mention.

1305

dans les pays d'Uri, Schwytz et Unterwald.

1306Pierre d'Asphalt, archevêque de Mayence.
Othon de Grandson, évêque de Bâle, remplace Pierre.

Othon achète Hombourg, Liechstal et autres places.

Albert ne veut pas ratifier l'achat.

Alliance perpétuelle entre Bienne et Berne.

L'évêque de Bâle s'y oppose inutilement.

La grande cloche du temple de Neuchâtel.

Berne et Fribourg prennent Moudon.

1307

Alliance et confédération des petits cantons contre l'empereur Albert.

1307

Le comte Rollin est
reçu bourgeois de
Berne.

Cette année fut aussi remarquable par le premier et le plus ancien traité de bourgeoisie qui se fit entre le comte Rollin et la ville de Berne, qui reçut ce comte au nombre de ses bourgeois; l'acte qui en fut dressé en latin contient ce qui suit:

Traité de bour-
geoisie entre Rollin
et la ville de Berne.

Nos Rodolphus comes et dominus Novi Castri, lausannensis diocesis, notum facimus universis, quod nos facti sumus burgensis et burgensiam recepimus in Berno, promittentes per juramentum nostrum ad sancta sanctorum Dei corporaliter prestitum, scultetum, consules et communitatem burgensium de Berno, quotiescunque ab ipsis vel suo certo nuncio super hoc requisiti fuerimus et ipsi in propria guerra sua necesse habuerint, juvare et deffendere propriis nostris sumptibus, ubique, contra omnes, secundum posse nostrum, exceptis illustri viro domino Johanne de Cabilone, domino Arelati, reverendis in Christo patribus dominis basiliensi et lausannensi episcopis, dominis nostris et charissimo avunculo nostro domino Galtero domino Montisfalconis, si pro propriis rebus suis propriam guerram haberent contra Bernenses; si autem pro aliis vel ad auxilium quorumcunque guerram haberent contra Bernenses nos tenemur et debemus juramento quo supra, dictos Bernenses juvare et deffendere contra ipsos, hoc salvo, quod super terram dictorum dominorum hostiliter ire non tenemur, ita tamen quod dicti Bernenses nobis tenentur ad idem, nec debemus vel possumus prefatam burgensiam de Berno dictis Bernensibus demandare vel resignare per decem annos a confectione presentium continue subsequentes, nec ipsi nobis dum nobis placuerit burgensis suus esse, hiis additis conditionibus sive pactis, videlicet quod aliquas tallias, sturas, seu exactiones communitati ville de Berno dare vel solvere non debemus nec tenemur alicui vel aliquibus de nobis conquerentibus coram ipsis in suo judicio respondere; sed si inter dictos Bernenses vel gentes suas et nos vel gentes nostras aliqua moveretur discordia seu questio, ad diem seu ad dies competentes apud Muretum vel apud Walprezwile, ubi nobis melius placuerit, hinc et inde venire tenemur, et procurare quod ad arbitrium quatuor honestorum, quorum ab atraque parte duo sunt eligendi, alter alteri nostrum faciat amoris vel justitie complementum. Preterea est sciendum quod cum nos simus burgensis de Friburgo, tenemur infra quindenam post requisitionem burgensium de Berno vel eorum certi nuncii, dictam burgensiam Friburgensibus demandare, et elapsa eadem quindena, promittimus juramento quo supra dictos Bernenses contra Friburgenses deffendere et juvare. In quorum omnium testimonium et roboris firmitatem sigillum nostrum presentibus literis duximus apponendum. Datum anno incarnationis dominice MCCCVII, pridie kalendos martii.